_________________________________________________________________________

NDS                                                                                      Página 1 de 1
MOD. 2

Palácio dos Pioneiros - Praça Tancredo de Almeida Neves, s/n.

Fone: 3566-8900 site: www.camarajuina.mt.gov.br
CEP 78320-000 – Juína - Mato Grosso

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE JUÍNA

INDICAÇÃO N.º 285/2015

AUTORA: Vereadora Nadiley Soares Teixeira

Indica a Sua Excelência o senhor prefeito, Hermes Lourenço

Bergamin, com copias ao secretário municipal de planejamento,

secretário municipal de infraestrutura e ao diretor do

departamento de transito, a necessidade, oportunidade e

conveniência da construção de ciclovia no canteiro central de

toda a extensão da Av. JK.

.

  A vereadora abaixo signatária, no uso de suas atribuições legais, conferidas no art. 125

do Regimento Interno da Câmara, vem INDICAR a Sua Excelência o senhor prefeito, Hermes Lourenço

Bergamin, com copias ao secretário municipal de planejamento, secretário municipal de infraestrutura,

senhor Renato Tozzo e ao diretor do departamento de transito senhor Luiz Claudio Monteiro, sobre a

necessidade e oportunidade do atendimento desta proposição.

JUSTIFICATIVA

O fluxo de ciclista nesta avenida é considerável, pessoas que residem no setor industrial,

Bairro Padre Duílio, Palmiteira e São José Operário, diariamente trafegam por esta avenida para irem ao

trabalho ou realizar outras tarefas do dia a dia.

A construção de uma pista exclusiva para ciclistas será primordial para a segurança

dessas pessoas, considerando que já ocorreram acidentes graves com ciclistas nesta avenida.

A ciclovia exercerá grande satisfação sobre a população em geral, em especial nos

ciclistas leigos. Não restam dúvidas que a construção da ciclovia irá melhorar a qualidade de vida dos

transeuntes, como também o transito da BR - AV. JK; desde que seja devidamente sinalizada e

respeitada por todos os condutores de veículos nos cruzamentos da avenida

Sala das Sessões, Plenário Henrique Simionatto, 09 de Setembro de 2015.

Nadiley Soares Teixeira

Vereadora autora